
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 16/12/2021 

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO AL CIRCOLO CULTURALE "AMICI DEL 
MUSEO" APS PER LA PUBBLICAZIONE: "MONS. JOSE' BORGATTI VESCOVO DELLA 
PATAGONIA FIGLIO DELLA TERRA RENAZZESE"

L’anno 2021, addì sedici del mese di Dicembre alle ore 16:30 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, si è 
riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva;

 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione di C.C. n. 139 del 20/12/2011 ad oggetto “Regolamento per la 
concessione di Patrocinio del Comune di Cento”;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii.;

Premesso che il Circolo Culturale “Amici del Museo di Renazzo “ APS, nella persona del 
suo rappresentante legale sig.ra Elisa Fortini, con sede legale in via Renazzo, 62, Renazzo di 
Cento (FE) C.F. 90011700383, ha presentato domanda di patrocinio oneroso, acquisita agli atti 
con prot. n. 0065419 del 26/11/2020 ai fini dello svolgimento della pubblicazione a stampa del 
volume “MONS. JOSE’ BORGATTI VESCOVO DELLA PATAGONIA FIGLIO DELLA TERRA 
RENAZZESE” a cura di Bruno Bertelli e Sandro Samaritani.

Dato atto che per la realizzazione dell’iniziativa suddetta viene richiesto un contributo di € 
1.300,00;

Considerato che tra gli obiettivi istituzionali del Comune di Cento per l’anno 2021 figurano 
la promozione di proposte molteplici, utili alla crescita culturale, formativa, civile e sociale della 
popolazione;

Considerato che il libro focalizza l’attenzione sulla figura di Mons. Josè Borgatti (1891-
1973) sia dal punto di vista umano che religioso e spirituale, cogliendo da un lato la sua profonda 
appartenenza al mondo salesiano e, dall’altro, il legame profondo con la terra dei genitori e la terra 
centese (padre di Renazzo e madre di Corporeno) ;

Atteso che la pubblicazione è corredata da un’ampia documentazione fotografica che coglie 
momenti significativi del suo vissuto sia in Terra Argentina, sia in Italia e nella frazione di  
Renazzo, e che pertanto si ritiene che l’opera sia non solo un’importante testimonianza storica di 
una figura significativa per il Comune di Cento, ma anche e soprattutto un importante contributo 
alla divulgazione e allo sviluppo dell’identità storica del territorio centese;

Valutato inoltre che l’intero volume è corredato da un’ampia documentazione fotografica, 
come sopra specificato e che il soggetto richiedente dichiara di essere disposto a concedere al 
Comune di Cento la liberatoria all’uso delle immagini fotografiche contenute nel volume per finalità 
culturali;

Dato atto anche che, ai sensi dell’art. 3 del succitato “Regolamento per la concessione di 
Patrocinio del Comune di Cento”, il controvalore complessivo del patrocinio richiesto non deve 
superare il 50% del costo complessivo dell’iniziativa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto che i costi presuntivi di organizzazione dell’iniziativa de quo dichiarati dal Soggetto 
richiedente,  ammontano a € 3.000,00 e che pertanto, il controvalore complessivo del patrocinio 
non supera il 50% di detta cifra;

Ritenuto pertanto di concedere il contributo di € 1.300,00 per la pubblicazione in stampa del 
volume “MONS. JOSE’ BORGATTI VESCOVO DELLA PATAGONIA FIGLIO DELLA TERRA 
RENAZZESE” a cura di Bruno Bertelli e Sandro Samaritani, dando atto che esso trova copertura 
alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04  - Cap. 14818/0 “Contributi Patrocini 
Onerosi” del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, che presenta la sufficiente 
disponibilità;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 del succitato Regolamento per la concessione del 
Patrocinio, a conclusione dell’attività, e comunque non oltre 60 (sessanta) giorni dalla data 
predetta, il soggetto beneficiario di contributi economici ha l’obbligo di presentare una relazione 
sullo svolgimento dell’iniziativa accompagnata dal consuntivo delle spese sostenute, corredato dai 
giustificativi di spesa e che al consuntivo deve essere allegata la dichiarazione dalla quale risulti la 
specifica destinazione assegnata al beneficio economico ottenuto

Visti gli art. 26 e 27 del D.Lgs 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni);

Su proposta dell’Assessore alla Cultura; 

Visti i pareri i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

Con voti favorevoli ed unanimi; 

D E L I B E R A

Per le considerazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di concedere il patrocinio al Circolo Culturale “Amici del Museo”, con sede legale in Via di 
Renazzo, 62 Renazzo di Cento (FE), C.F. 90011700383, per l’iniziativa meglio descritta in 
premessa, accordando un contributo di € 1.300,00;

2. di dare atto che il controvalore complessivo del patrocinio richiesto non supera, ai sensi 
dell’art. 3 del succitato “Regolamento per la concessione di Patrocinio del Comune di 
Cento”, il 50% del costo complessivo dell’iniziativa, la cui cifra presuntiva dichiarata è di € 
3.000,00;

3. di dare atto che l’importo complessivo del contributo erogato pari € 1.300,00 trova 
copertura alla Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 - Cap. 14818/0 
“Contributi Patrocini Onerosi” del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, che 
presenta la sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che il soggetto richiedente dichiara di essere disposto a concedere al Comune 
di Cento la liberatoria all’uso delle immagini fotografiche contenute nel volume in parola per 
finalità culturali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la concessione del Patrocinio 
citato in premessa, a conclusione dell’attività, e comunque non oltre 60 (sessanta) giorni 
dalla data predetta, il soggetto beneficiario di contributi economici ha l’obbligo di presentare 
una relazione sullo svolgimento dell’iniziativa accompagnata dal consuntivo delle spese 
sostenute, corredato dai giustificativi di spesa e che al consuntivo deve essere allegata la 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dichiarazione dalla quale risulti la specifica destinazione assegnata al beneficio economico 
ottenuto;

6. di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33 del 14/03/2013 (Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni), riportando le dovute informazioni nell’ambito dei 
dati della sessione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito dell’Ente;

7. di dare atto che il Comune di Cento  provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 
legge 4 agosto 2017 n. 124, art. 1. commi 125-129 – Adempimento degli obblighi di 
trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla circolare del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

8. di dare mandato al Responsabile P.O. del Servizio Cultura all’espletamento degli atti 
conseguenti e necessari ai fini dell’attuazione della presente deliberazione;

Quindi, con successiva ed unanime votazione 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4 
comma – del Decreto Legislativo 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

